ہندوستان میں حاجی صاحب کا فیضان مولانا اشیاخ گنگوہی، مولانا اشرف علی تھانوی، مولانا عبد الرحیم ریلے، مولانا محمود حسن دہلوی، مولانا حسین احمد زئی، مولانا محمد یعقوب نانوتوی اور مولانا محمد قاسم نانوتوی جیسی باکمال شخصیتوں کے کارناموں کی شکل میں آج بھی جاری ہے۔

آج سے ایک سو پچیس سال پہلے ۱۸۱۶ء/۱۲۳۱ھ میں حضرت حاجی امداد اللہ مہاجر کی قصبہ تھا: بھون میں پیدا ہوئے تھے جو پوپی کے ضلع منظرنگر میں ایک چھوٹی سی بستی ہے۔ اُن کا سلسلہ نسب ابراہیم ادھم بلوچی کے واسطے سے حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہم پہنچتا ہے۔ حاجی صاحب نے ابتدا میں عربی و فارسی کی تعلیم اپنے وطن ہی میں حاصل کی۔

اس سفر میں ایک سو دو ساتھی اخوانِ صالح بھی ان کے شریک ہو گئے۔

علاقہ پنجاب کی خانقاہوں میں قیام کرتے ہوئے شاہ عبدالرحیم صاحب بہانپور سادہ صورت، پھر مظهرِ مگر ہو کر امروہہ پہنچے اور یہاں حضرت شاہ عبدالباری چشتی کی خانقاہ میں آئے تو دیکھا کہ ان کے خواب کی تعبیر نکالوں کے سامنے ہے۔ پھر تو زندگی بھر کے لیے مرشد کے قدم پکڑ لیے۔

۱۲۲۶ھ مطابق ۱۸۱۱ء میں شاہ عبدالباری کا وصال ہوا اور ان کے فرزند اکبر حضرت شاہ رحمن بخش سجھاہ نشین ہوئے تو حاجی عبدالرحیم قاسمی بھی خانقاہ میں مقیم تھے۔ جب ۱۸۲۸ء یا ۱۸۲۹ء میں حضرت سید احمد شہید رائے بریلی نے علمِ جہاد بلند کیا اور ہندوستان بھر کی خانقاہوں کو دعوت نامے بھجوائے تو حضرت شاہ عبدالباری چشتی امروہوی کی خانقاہ سے حاجی عبدالرحیم صاحب کو جہاد میں شرکت کے لئے تازہ کیا گیا۔ یہ سہارن پور جا کر سید صاحب کے قافلے میں شریک ہو گئے اور بالاکوٹ علاقہ پختاڑ کی جنگ میں ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ مطابق ۱۸۳۱ء میں سید احمد شہید کے ساتھ ہی منصبِ شہادت پر فائز ہوئے۔ اب ان کے مزار کا بھی پتا نہیں، مگر ان کا روحانی سلسلہ آج بھی عرب و عجم میں زندہ ہے اور ع

در سینہ ہائے مردم عارف مزار ما

کی کھلی تفسیر ہے۔

حضرت حاجی صاحب کے ملفوظات جمع کرنے کا زیادہ اہتمام ہمیں ہوا اور نہ ہمارے ذخیروں ملفوظات میں ایسا اضافہ ہوتا جو رہتی دنیا تک اہل ذوق اور صاحب دل حضرات کے لئے آب حیات کا کام کرتا۔ مولوی اشرف علی تھانوی نے حضرت حاجی صاحب کے ملفوظات فراہم کر کے ”کمالات امدادیہ“ کے نام سے ۱۳۲۱ھ/۱۹۰۳ء میں مطبع انتظامی کانپور سے چھپوادیئے تھے یہ ساٹھ صفحات کا رسالہ تھا جس میں تقریباً سو سو ملفوظات ہیں۔ مولانا تھانوی ہی نے دو سر رسالہ ”کرامات امدادیہ“ اس سے پہلے ترتیب دیا تھا اور یہ ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء میں حضرت حاجی صاحب کی وفات کے متعاقب چھپوایا تھا اس میں کیا وہ صفحات ہیں اور جیسا کہ نام سے ظاہر ہے ایسے واقعات اور رموز نکات کا بیان ہے جنہیں حضرت حاجی صاحب کی بزرگی اور کرامت کہا جا سکتا ہے۔ مولانا تھانوی سے جو لوگ واقف ہیں وہ سمجھ سکتے ہیں کہ ان کے قلم سے کوئی بات مبالغہ آمیز یا خلاف واقعہ نہیں نکل سکتی۔